tore Lutheri, & ejus sequacibus. nam & hi articulos ediderunt, scriptura ex suo ingenio aptatos, quibus omnem magistratum pro suo libitu reformare intendebant, ignibus & tormentis ac gladio, quibus gravabunt absumpti [i] *Decimus quartus* Comitia spiræ An. 1526. ubi V.D.M. I. & symbolum, verbum Domini manet in æternum exortum est, postularuntque Templum in ea urbe, uti Gaias ab Arcadio constantinopoli, sed repulsi, in hospitiis inter musicam culinarum & canum dignum suæ religionis præstiterunt sibi exercitium, juxta id Tertullianum lib. de præscript. construunt sibi synagogas sine Deo, orbas fide, extorres, [k] *Decimus quintus* Badenæ in Helvetiis An. 1526. Disputatio inter Catholicos & Zwinglianos, ubi Zwinglio non audente comparere vis tota in Oecolampadium verfa, - conclusum in Catholicâ fide majorum tutius persisti, quam transiri in novam religionem, tam ægre defensam [l] *Decimus sextus* Bernæ Helvetiorum, An. 1527. indictus, sequente finiendus, inter Sacramentarios & Catholicos, sed quoniam Magistratus Civilis iniquas Catholicis posuerat leges, Catholici comparere recusarunt, & Zwinglianantes Viatoriam interpretati, quæ voluerunt, decreverunt, [m] *Decimus septimus* in Saxoniam, ubi ad arbitrium Electoris Saxoniam & quos adhibere voluit facta est Ordinatio seu Visitatione Ecclesiæ Saxoniarum Lutheri Germanice, Melanchthoni Latine scripturætibus, & sibi mutuo contradicentibus [n] more hæreticis usitato, cōmodo nobis, nam inconstans hæreticorum fidem nostram confirmat, dum illi instar Chamaeleonum mutantur, qui florum colore vestiuntur, ut ait Theodor. ep. 140. ad Asparem Col. *Decimus octavus* Anno 1529. Spiræ Comitia ibi contra sana & temperata Decreta, Saxo & Landgravius appellando & Protestando, Protestantum nominis initium fecerunt, [o] secuti in hoc Donatistas, apud Aug. ep. 48. & lib. 3. contra Crescon. cap. 46. &c. *Decimus nonus* Disputatio Flensburgi in Dania

præsen-

[a] *Anatom. I.c. Vlenb. vite Luth. cap. 10. num. 4. & 5. & vite Osiandri cap. 1.* [b] *Anatom.* [c] *Vlenb. Vit. Luth. cap. 12. num. 1.* [d] *Anatomia Eccl. Cathol. pag. 91. & Vlenb.* [e] *Vlenberg. Vite Luth. cap. 12. n. 2.* [f] *Vlenberg. fufe Vit. Luth. cap. 13.* [g] *Anatomia & Vlenberg. c. 18.* [h] *Anatomia. I.c.* [i] *Vlenberg. & alii plurimi A. R. ipseque Lutherus.* [k] *Anatomia fol. 92. Vlenberg. Vit. Luth. c. 18.* [l] *Anatomia.* [m] *Anatomia* [n] *Anatomia.* [o] *Vlenberg. cap. 2. & Vit. Luth. c. 1. Anatomiap. 94.*

presente Regis Friderici filio Christiano III. Cum reliquis regni proceribus multis, inter Lutheranos & Hofmannum Zwinglianum negantem præsentiam Christi in Eucharistia, qui obrutus a multis exulare coactus est, [a] juxta id Terrull. sive Novat. de Trinit. dum nostra profertur dogmata, veritas etiam ab inimico probatur. Viceimus Marpurgi in Hassia, inter Lutheranos & Zwingianos, & medios utrorumque seu Bucerianos, ubi omni virtute humana tentata est concordia duarum hæresum, eodem principio, Sacra scriptura se defendentium, & sine capite seu judge effectum est concordie nihil, simulationis aliquid, nam, ne vulgo irriterentur, aliquid in quo conveniebant jam antea consentienter definerunt; ob quod conveniebant, nempe Sacram cœnam infectam reliquerunt, digressi vero quod occulte egerant manifestarunt. Sacramentarii dicendo se trecenta argumenta attulisse, quæ Lutherani non solvissent: Lutherani duce Melanchton ad Catholicorum armaturam nempe SS. PP. unanimem consensum in interpretandis verbis *Hoc est corpus meum* configurare sunt compulsi. [b] quasi SS. PP. valent contra Sacramentarios vincere, quos nolunt contra se adduci victores a quo ac Sacramentarii. O, miserè, qui omnes contra Ecclesiam veniunt, sed dū vincunt e invicem, nihil tamen sibi vincunt, ut ait Hilar. 7. de Trinit. In hoc dissidio Lutherano-Zwingiano Landgravius, oleum pro aqua affudisse se sensit, ut pote quod ex eo tempore irreconciliabile evasit. Viceimus primus Conventus Norimbergæ, habitus à Protestantibus, qui taciti conscientia, quod inveniente anno Spiræ turpiter contra ius omne protestando Protestantes facti essent, autumno sarcire voluerunt fastum suum, & de modo excusandi apud Cæfarem in Concilium venerunt, conlenseruntque per legatos Cæfarem in Italia Placentiæ communi- rautem esse placandum, & decipiendum, ut defeteret in partes hæreticorum, quem in finem ei per unum Legatorum Michælem Cadenum libellum insigniter adoratum, breviter omnia Lutheranæ religionis capita continentem, offerri jusserunt; autore Landgravio sed gratia loco Cadenus carcerem, reportaturus erat, nisi per Venetas effugisset [c] Viceimus secundus Conventus Suabaci inter eosdem habitus circa cœnæ articulum, sed & ibi magis aucta est eorum discordia, [d] appauertique iterum verum esse dictum S. Hilarii 7. de Trin. Victoria eorum triumphus est Ecclesia ex omnibus, dum in eo hæresis contra alium pugnat, quod in hæresi

altera Ecclesia fides damnat. Viceimus secundus, iterum Smalcaldia An. eodem 1529. sub finem Novemb. non jam inter Lutheranos & Zwingianos desperatam ob concordiam, sed inter meros Lutheranos, ubi intellecta ex Cadeno ira Cæfarii se fædere conjungere intenderunt & initium fæderis Smalcaldici fecerunt [e] Viceimus tertius, Norimbergæ An. 1530. Januario, corundem Protestantium de promovendo fædere Smalcaldico adversus Cæfarem munimenta quærendo [f] Viceimus quartus Augustæ Vindelicorum, in comitiis generalibus Imperii, ubi primum Fides Augustanæ Confessionis nata est, cum jam Ecclesia Christi 1500. annis in orbe à fine ad fines terræ fuisse dominata: sed quæ fides? Discordium inter se Authorum, nam cum Confessionis illius articulus XII. expenderetur in quo satisfactio negatur esse pars penitentiae, & Collatione tertia Cochlaeus ex Lutero ipso ostenderet, satisfactionem debere admitti, ibi Sneppius & Brentius signiferi à Luthero apostatarunt recusantes ejus scripta defendere, quibus & ipse Melanchton faber Confessionis ipsiusmet, accessit, ipsam damnans Confessionem in craftino, quam scriperat in pridiano. Sed & ibi Catholici detriumpharunt Miseros Confessionistas, cum dictio *Sola Confessione eorum debuit ipses fatentiibus expungi* [g] sed & ibi iterum Sacramentariorum Confessio oblata ab utrisque Catholicis & Protestantibus est damnata [h] circa Augustum. Hoc ulcus jam olim in hæreticis tetigit Athanasius or. I, cōtra Afianos dicens: *admirabile est omnes quotquot sunt hæresis in fingendo diversa, pugnantia adferre, nec alibi nisi in falsitate sibi invicem consentire, & copulari, nec illud mirum, cum unum habeant authorem, qui ipsis ubilibet mendacia spargit.* Viceimus quintus, Smalcaldia Tertius conventus An. 1530. 22. Dec. indictus à Saxone Joanne Electore, ut jam non rationibus vel scripturis, sed armis fidem suam defendentes quod decretum Lutherus animosè suo calculo, veluti pontifex quidam confirmavit, dictabat tunc Catholicis S. Hilar. hoc ex ad Constantium Aug. contra Atianos scripto verbum:

Si autem

[a] Cypræus in Historia Ecclesiastico. Sesovic: lib. 3. cap. 5. pag. 420. [b] Anatomia Vlenberg Vit. Lut. cap. 20. num. 2. [c] Vlenberg Vit. Lut. cap. 20. nu. 5. [d] Anatomia pag. 95. [e] Vlenberg. Vit. Lut. cap. 20. ad finem Anatomia pag. 95. [f] Vlenberg. ibid. [g] Vlenberg. Vit. Lut. cap. 21. & 22. fuse breviter Anatomia Ecclesiæ Cathol. pag. 95. [h] Ibid. & Vlenberg. c. 23. n. 1.

Si autem rapaciam luporum oves peragunt, lupi esse per opus suum intelligantur. Talijs sunt lacerare, mordere, proficere, &c. Vicesimus sextus celebratus A. eodem exente Coloniæ, ubi præter Ferdinandi I. in Rom. Regem s. Jan. Anni 1531. electionem, protestante contra eam Saxone per filium suum Joan. Fridericum [a] Vicesimus septimus Conventus. Smalcaldæ IV. An. 1531. sub finem mensis martii à Protestantibus indictus, ubi existentes multos, etiam extra imperium, ut Danie & Anglia Regem ad suum fædus pelleixerunt, [b] Conventus Vicesimus octavus eodem Anno mense Junio à Protestantibus est celebratus Francofurti, ad corroborandum fædus suum, ubi Sacramentarios visum est fæderi esse adscribendos; sed id ne fieret Saxo literis [c] datis ad congregatos ex Lutheri voluntate impedivit. Vicesimus nonus ibid. Francofurti cod. An. ad 20. Augusti, in quo Albertus Moguntinus & Ludovicus Palatinus Electores inter Protestantes & Catholicos pacem politicam sancire aggressi sunt, quæ actio in seq. Annum 1532. producta fuit, & demum pax ejusmodi 23. Julii conclusa est. [d]

III. *Trigesimus Conventus Ratisbonæ initio anni 1532. habitus ob Turcas ingruentes, & dissidia Religionis componenda, in quibus Pax cum Protestantibus cæpta, amplius Moguntino & Palatino commendata est. [e] Trigesimus primus Spiræ futurus fuit, at quia Saxo istuc invitatus voluit salvum conductum non solum suis concionatoribus aliis, sed & Luthero, pridem proscripto ad docendum ibidem concedi, negato quod tantopere Majestati Cæsarialis adversabatur, infectus ille conatus transiit, Interea Schwæinfurti Protestantes convererunt, ubi de concordia religionis & civili pace tractatum fuit, ibi extorsere demum Concilium convocabundum, & libertatem Conscientiarum, ut vocant, ab Imp. coacto ob imminentia pericula à Turcis, [f] Volebant autem Concilium fieri non eo quo hactenus more, sed suo ex dictamine, nempe Liberum, quod neminem obligaret, ad recipientum decreta, & in quo nemo præ alio plus haberet potestatis, sed omnes æquarentur, deinde Nationale, in quo omnes è Germania qui vellent comparent & sederent, exclusis aliis nationibus, ut docuit eventus, & Protestantes ipsi declararunt, An. 1533. cum Smalcaldæ quinto conventum celebrarunt, qui fuit Trigesimus primus, ubi scrutati sunt, quid Legato Pontif. ad Saxonem missio respond. in causa celebrandi Cœcilius [g] Jimplerunt enim quæ gelam veterem S. Hilarii ac Tertulliani in lib. de*

præscript. Vbi impietas occasio, novitas admittitur, ubi autem religionis maxima & sola cantela est, (per conciliorum celebrationem) excluditur per iniquas conditiones ad solam scripturam provocando, ut hac via firmos fatigent, infirmos capiant, medios cum scrupulo dimitrant, ibidem Galliæ Rex preslavit Protestantium amicitiam mense Decembri [h] Trigesimus secundus celebratus est in Hassia apud Landgravium intentissime cupientem è Lutherana & Calviniana unam conflare religiosem cōcordem, & eam ob causam anno 1534. Istuc Melanchton evocatus advenit, qui perscripsit modos concordiae, qui illico Constantiam missi sunt, ad Helvetios ubi eadem de causa adhuc celebrabatur Conventus Trigesimus tertius Bucero tentante concordiam inter eosdem conflare, sed dicit propheta, *vix est pax impiis*, itaque laboratum est iterum irritu conatu, aliis recipientibus consilium Buceri, aliis alpernantibus inter quos Tigurini & Bernates, veruntamen ubi ab Hasso literæ venerunt Bucerum evocantes, is eodem accurrit ocyssime, quasi prædajam capta, divisurus spolia pervenitq; in Hassiam Ann 1535. initio, ubi explorata diligenter mente & sensu Buceri ac Zwinglianorum, quod Melanchtoni Lutherus mandarat, tam in verbis aliud sonantibus, aliud secreto significantibus Melanchton & Lutherus decepti sunt, ita ut opinarentur, Zwingianos in articulo de cœna foce Lutheranos, & ideo Novus Pontifex assumpta ex semetipso potestate synodum indixit celebrandam Isenaci in Thuringia A. sequente 1536. ad 14. Maii, ut dicam infra [i] Interea Trigesimo quarto convenitus alius celebratus fuit III. Kal. Jul. An. 1534. Cadami in Bohemia pro pace quæ ibidem coaluit, [k] & Trigesimus quintus, Francofurti An. 1535. cum Henrici Regis Anglia legatis, qui Protestantibus nuntiarunt, quomodo Rex ejusmodi Pontificis præfulibus, impense favet Protestantibus, quodque Christi doctrinam, ut ipse, promoveant: quibus Protestantes vicissim suam operam obtulerunt, & in seq. Annum ad Aprilem de Legatis in Angliam destinandis, synodum indixerunt [l] Vide quo

[a] Vlenberg. cap. 24. Vit. Luth. [b] Vlenb. in Luth. c. 24. n. 1. Anatomia pag. 97. [c] Vlenb. ibid. & Anatomia. ibid. [d] Vlenberg. in Luth. cap. 24. num. 1. Errat Anatomia, alio fine opinata factum. [e] Bzovius in Anpal. [f] Anatomia. & Vlenberg. c. 24. [g] Anatomia. Vlenberg. Vit. Melancht. c. 10. n. 2. [h] Vlenberg. in Melancht. c. II. Anatomia pag. 98. [i] Bzovii Annales. [k] Anatomia. & Vlenberg. in Melancht. c. II.

modo heretici et si muleis erroribus sint divisi, tamen
communi nomine adversus Dei Ecclesiam confirent.
24.9.3. *Tricesimus sextus* Tiguri An. 1535. 6. Aug. à
Zwinglianis, adversus Lutherum iratis, quod Lutherus Oecolampodium scripsisset à diabolo præ-
focatum expirasse; de cœta est itaque *Apologia contra Lutherum*, cuius executio tamen impedita
tunc fuit, eo quod Lutherus datis ad Argentinen-
ses literis, ostentaret concordia spem cum Zwingianis [a] Itaque *Tricesimus septimus Conventus Aroviae* in Helvetiis Anno eodem 1535. indictus à
Zwinglianis, ut demum in Fratres à Lutheranis
reciperentur; sed nihil effectum, imò etiam inter-
dictum est, ne Isenacum adirent, ubi à Lutheranis
erat synodus celebranda, [b] Secuta est synodus Isenacum indicta An. 1536. quod à parte quadam
Zwingianorum (nam hi in binas aut ternas sectas
se diviserant, nempe Bernates nolentes concor-
diā in Lutherō; Bucerianos, qui cōcordiam qua-
rebant, & medios horum Tigurinos, qui attendeb-
ant ad eventa fortunae) nempe Buceristarum,
ipse Bucerus, Capito & alii novem missi jverunt,
qui Isenacum delati, intelligunt Lutherum Dicta-
torem ægrotare, & ab eo Grimmam itinere diei
ab Witteberga distantem locum translatum esse
synodum, designatis Melanchton Grammatio &
Cruegero Medico ad paciscendum cum Zwingianis. Itaque Bucerus & Socii prævertentes Wittebergam Novam Romam adierunt, ipsum Lu-
theranorum oraculum conventura & ea ratione
Conventus Tricesimus octavus Wittebergæ est ce-
lebratus in domo Lutheri ad 21. Maii diem [c] Acta extant memorabilia, quorum summa est
Zwingiani cedendo continuo Lutherō, eumque
& socios sub umbra verborum ambigiorum cir-
cumveniendo, ejusmodi pepigerunt concordiam,
sub qua discordes manerent, mundo opinante eos
amicitiam compiegisse, & opinio invaluit Buce-
rum Zwinglio valedixisse. Capita concordia Mel-
anchton sextus Evangelista Lutheru Zwinglia-
norum concepit & scriptis, qua utrius Magistratibus
suae partis proponerent Confirmando. Luthe-
rani facile approbarunt, cum scriptum hoc in mo-
dum Cochurni concepti omni pedi conveniret.
Apud Helvetios autem scissure aperta sunt. Buce-
riani subsciperunt, major pars Zwingianorum
Magistratum restiterunt captiosæ concordia
verbis, & pro ratificatione ejus Lutheru civiliter
officia sua obtulerunt, justo Dei iudicio, ut qui
contempserat patres suos, à suis quoque filii con-

temneretur, & ludificaretur. [d] Interea Protestan-
tes Aprili mense anni ejusdem 1536. Francofurti
Tricesimum nonum Conventum effecere, in quo ad
viii. Kal. Maii designati ut in Angliam irent Jacobus
Sturnius Melanchton, Bucerus, Draco, seu
Draconites. Melanchton horrebat id iter ob sup-
plicia anno superiori illata his qui matrimonium
Regis cum adultera prætentum improbabant, sed
metum detergit mox enuatiata mors adulteræ Anna
Bolenæ. Sed & Bernæ apud Helvetios eo tem-
pore synodus celebrata narratur in qua ccc. ferme
excucullati Monachi more SS. PP. in Nicano
Concilio consedisse dicuntur, credo magis ut fæ-
minam quisque sibi unam conquererent quam Ve-
ritatem, aut facienda concordia inter Lutherum
& Zwingianos viam invenerent. [e] erit igitur
iste *Quadragesimus Conventus* quo tempore Calvi-
nus primum Institutiones suas impias Käl. Aug.
Bafiliæ excusas emisit, & iv. Non Junii Paulus irr.
Concilium Generale Mantuam in seq. annum per
Christianum orbem indixit. [f] secuti sunt breui
innumeris conventus per Germaniam consultan-
tium & disputantium quid circa indicium à Papa
Concilium fore agendum Melanchton & quidam
experti infelices eventus synodorum suarum
acephalarum, acquiescerunt endum esse Generalis Con-
ciliis decretis asservabant. Alii nequam, & erat
scisma in populo etiam de Concilio, & vertebarū
gladiis uniuscujusq; ad proximum suum. Reg. 14
Celebris enim inter has synodus fuit Smalcaldica
vi. *Quadragesima prima* Anno 1537. celebrata oc-
casione indicti à Papa Concilii, toties flagitati à
Protestantibus. Ibi ut Zwingianis essent terrori
Lutherus, Melanchton, Bucerus & Osiander simu-
larunt, sead Concilium indicium accessuros, sed
larvam hanc ipsi brevi detraxerunt sibi, & Zwingia-
nos terrore liberarunt, siquidem Latinam &
Germanicam excommunicationem, cur ad id Concilium
nollent venire ediderunt, & professi sunt se velle
sentire juxta capita Confessionis suæ Augustanae,
toties mutatae, quod dum fit etenim in no-
vas sectas funditur Lutherani, nempe Magistratū
Civilē in Ecclesiasticis rebus agnoscentes & re-
spuentes. Lutherus pro Respicientibus mox Librum
edidit (hi deinde Antinomi dicti sunt) capistra
principum misera in ora sua intromitti permis-
G serunt,

[a] *Anatomia* p. 99. Brou. in Ann. [b] *Vlenberg* in
Melancht. cap. II. n. 1. [c] *Prolaxe Vlenberg* in Luth.
cap. 27. & Melancht. cap. II. *Anatomia* p. 99. [d] *V-
lenberg*. ibid. [e] *Relationes Gallicanae*. [f] *Brou. annal.*

50

serunt quod eos postea vehementer male habuit, cum pro uno papa remoto tot pontifices se nactos esse viderunt, quot Senatores in quavis curia reperiebantur simili modo Zwingiani conventum Quadragesimum secundum efficients Bernae ultima die Maii, sese in sectas Lasci & Westphali & Oecolampadistas discissos videntes expulso spiritu vertiginis, in unum corpus redigere sunt conati, sed & ibi magis aucta est discordia discordia Confusi sunt operarii Babelis, ut non audiret unusquisque vocem proximi sui. Gen. 11. [a] Transilientur deinceps plurimi Conventus, cum lector videat, infinitum eorum numerum fore coacervandum, & paucos saltem attingam nempe An. 1537. Nickelsburgi inter Anabaptistas, & Smalcaldiae iterum inter Cadmæos fratres. Anno vero 1538. mense Aprili Tiguri, ubi Bucerus bilinguis exsufflatus est, & mense Mayo Brunsvici, ubi se Rex Daniae Protestantibus conjunxit, & brevi post Ifenaci ob ingruentem Turcam, ubi 24. Julii in Cæsarem Cameramque Imperialem Protestantes convocati conjurarunt, libere pronuntiantes se potius Turciam capivitatem pati velle, Christianamque religionem extingui, quam vel unum iota de Lutheri doctrina, uti Saxo Francofurti An. 1539. semalle de S. Pauli Epistolarum, quam Luthericorum scriptorum veritate dubitare, neque se Ferdinandum Cæsarem Rom. agnoscere. Eodemmo Anno Arnstadii Protestantes convenire de Fædere suo firmando, & Bonis Ecclesiasticis expilandis, legatione ad Cæsarem & Reges Angl. & Franciæmittenda, & ad Kal. Martias alia synodus indicta est Smalcaldiae anno 1540. in quo de vera Augustana Confessionis intelligentia sive interpretatione quæsumum fuit; qua in re licet tum Melanchthon, Jonas, Pomeranus, Bucerius & Cruciger vehementer desudarint, exitum tamen reperire aut certum quid statuere non potuerunt, singulis eam ad suum sensum interpretantibus. Eodem Anno Hagenoe Comitia cum perguntur Eckius & Melanchthon de pace Religionis colloquium cœperunt, Wormatæ continuatum, Ratisbonæ finitum anno 1541. mense Aprili cui ipse Imperator interfuit, unâ cum Gaspare Contareno Cardinali & S. sedis Legato: ubi Bucerius novam Confessionem proculit, modumque conciliandarum religionum ostendit. Spiræ an. 1542. & Norimbergæ anno 1543. in quo malus Protestantium animus in ferenda afflictis Christianorum rebus ope apparuit. Et Wormatæ anno 1545.

qui conventus animum Protestantibus addidit Concilii auctoritati sese opponendi.

IV. Sed in primis celebris fuit post Francofurtensem Protestantium conventum, (ubi de suppeditis Hermanno Colon. Archiepiscopo Apostatai ferendis egerunt) ille Conventus, Ratisbonæ habitus anno M. D. XLVI. quo Imperator ipse venit, instituto inter Catholicos & Protestantes Colloquio. Et ex illis quidem præcipui fuerunt Gropius & Eccius, ex his vero Melanchthon & Buceris quorū hic pro more suo rursus intermedium quandam religionis formulam fuit commentus. Quum in menſem fere protracta fuisse disputatio, undecim Lutherani Prædicantes, uti & Wirebergenses, ea impedimenta objecerunt, ut nullo operæ precio facta discessum sit, & quidem tanta inter ipsos sententiarum discrepancia, utreliſta illa nova concordia formula, ad Augustanam ruris configerit Confessionem, & tandem variis quæsumis cauſis sese subduxerint, ut libro III. dictum est. Interea moritur Lutherus vir discordiarum an. 1546. 18. Febr. & mox secuto bello Smalcaldici fæderis Protestantes eidem conati sunt vivorum hominum hostiis, qui unicam Christi hostiam abrogant, parentare; nisi is conatus in capitacorum, ut sagittæ parvolorum recidisset, captis antesignanis ejus fæderis Saxone & Landgravio anno 1547. quo etiam Franciscus Gallie & Henricus Angliae Reges decesserunt. Victoriae grandem Caroli V. secuta sunt Comitia Augustæ Vindelicorum, ubi annus is Concordia in Religione tractatu est extraetus, & sequens in majus usque consumptus, quo demum Liber Cæsarii Interim, medium inter Lutheranam & Catholicam religionem, Bucero ut creditur authore, complexus est publicatus, & imperii protestantibus imperatus anno nimirum 1548. Acceptatus à plerique est, solus Saxo Mauritius, novus Elector pro captivo nuper institutus, metu suorum subditorum restitabat. Cujus mōra multorum in Saxonia Conventuum, & talium quos mirari oportear, occasionem dedit, Deo sapienter agente, ut ex cordibus Lutheri asseclarum cogitationes corum eruerentur, & revelarentur. Hos Conventus exactè libro 3. cap. 12. num. 1. recensitos habes, ne actum agi queraris, quibus adde illum conventum qui ante illos Lipsiæ an. 1548. cum Interim Cæsarium parabatur, celebratus esse videtur, in quo Lutheri opera sub

[a] Vlenb. in Ofiandro c. 2. n. 1. Melanchton c. 12. & in Lutherio cap. 2. 8. Anatomia pag. 100.

sub incudē revocata sunt, eo quod discipulos ejus subpuderet paulatim antilogiarum & obscenitatum sui Magistri, cuius verba oportebat esse purum verbum Dei [a] Item Borussicum Colloquium, inter Osianum & Staphylum, tunc adhuc Luterenum [b] Successit his an. 1549. Conventus Lipsiensem & Wittebergensum Theologorum, qui Ordinationem Ecclesiarum, iussu Mauricii conscripserunt, quam alii Lutherani Zelotæ irrisorie *Volumen Nova legis* appellarunt. [c] Prætereo hoc loco Oxoniensem hujus Anni Disputationem in qua Petrus Martyr in eas angustias est redactus, ut à suis Zwinglianis sibilis & clamoribus è cathedra fuerit deturbatus, [d] secuta sunt Comitia Augustana an. 1550, in memorem Julium indicta, in quibus Saxo protestatus est Tridentinum Concilium se non approbaturum, nisi Theologi Augustanae Confessionis definiendi in eo habeant potestatem, [e] visa est ea protestatio altiores spiritus & armi sapere nova, quæ sane subsecuta fuerunt, nā an. 1552. bellum in eunte vere Mauricius inopinatum Cæsari intrulit, quod Conventu Passavensi est terminatum [f] circa medium Julii, ubi nemini circa religionem negotii aliquid facessendum esse declaratum est. Mortuo subhæc Mauricio Electore A. 1553. mense Julio, Augustus frater hereditatem & dignitatem adiens Augusto mense præcipios Lutheranæ Opinionis sectatores convocavit, ut eos sibi faventes ficeret, & per hos plebem adversus Joannem Fridericum repetentem terras & dignitatem parenti suo ob rebellionem ablata [g] synodus illam Wirtenbergicam secuta est alia qua inter Augustum Sax. & Joan. Fridericum disceptatio composta est Augusto vincente æmulum, qui an. 1554. obiit Catharro in mortio: & Naumburgi celebrata est, magna Lutheranorum synodus, ut sua Opinions Schismata multa & grandia sanarent Maio convenere undique, eo, effecerunt nihil, usi Chartaceo glutino manente & crescente judiciorum dissidio, [h] Eodem anno Bernæ in Helvetiis Zwinglianorum synodus celebratur, in qua Calvinus in xv. articulis, ex Institutionibus ejus collectis, Hæreticos damnatur, & Institutiones eadem edi aut vendi vetitum fuit [i] Itaque Sacramentarii ipsi pro Ecclesia Institutiones eas damnarunt prius, quam probarent quibus nunc gratiore utuntur, suaves homines; secutum est A. 1555. Norimbergense certamen inter Osianinos, & alios Lutheranos, quod Melanchton chartaceo emplastro conatus est sanare, verum ille tantum obtine-